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Onderwerp : 
Beantwoording schriftelijke vragen: tweet en like met oproep om het 
democratische stemrecht te frustreren 

Geachte raad, 

Op 27 november 2023 heeft raadslid J. Smits van de PvdA schriftelijke vragen gesteld over een 
tweet en like met oproep om het democratische stemrecht te frustreren. Met deze brief 
beantwoorden wij deze vragen. 

1. Heeft u kennisgenomen van de tweet van gemeenteraadslid R. Castricum waarin hij stemmers
op GroenLinksPvdA oproept twee hokjes rood te kleuren, wetende dat dit leidt tot het ongeldig
verklaren van de stem en de tweet derhalve kan worden beschouwd als het bewust ondermijnen
van het democratische stemrecht?
Antwoord:
Het college heeft kennis genomen van de tweet (het bericht op het social media platform X). Het
college heeft geen kennis van de intentie waarmee raadslid R. Castricum dit bericht heeft
geplaatst.

2. Heeft u er kennis van genomen dat wethouder Roel Beems deze ondermijning steunt, blijkend
uit zijn ‘like’?
3. Hoe beoordeelt u deze actie van het raadslid en uw wethouder?
Antwoord op vraag 2 en 3:
In algemene zin is het college is van mening dat leden van het gemeentebestuur hun uitingen
zorgvuldig dienen te overwegen. Wethouder Beems vond dat het bericht duidelijk als grapje
herkenbaar was. Het was in zijn optiek een bericht dat door mensen uit heel het land werd
geplaatst op social media, net als vele andere grappig bedoelde berichten over de verkiezingen.

4. Kunt u bewerkstelligen dat beide heren uitgesloten worden van ooit dienst doen op het
stembureau?
Antwoord:
Nee. In artikel E4 van de Kieswet staan de eisen die worden gesteld aan een lidmaatschap
stembureau limitatief opgesomd. Iedereen die hieraan voldoet kan lid van een stembureau zijn.

5. Kunt u nagaan of en hoeveel stembiljetten in Castricum ongeldig zijn verklaard omdat twee
hokjes rood zijn ingekleurd en wilt u ons daarover informeren?
Antwoord:
Het college kan nu niet nagaan om welke reden deze stemmen ongeldig zijn verklaard. De
stembescheiden zijn verpakt en verzegeld opgeslagen en mogen niet zonder aanwijzing van de
Kiesraad worden geopend.



Het college heeft wel nagekeken of er meer/minder ongeldige stembiljetten zijn ten opzichte van 
eerdere verkiezingen. In het proces verbaal van het gemeentelijk stembureau is aangegeven 
hoeveel stembiljetten in Castricum ongeldig zijn verklaard. Kiezers in Castricum konden in 25 
stembureaus een stem uitbrengen. Verdeeld over 10 stembureaus zijn totaal 21 stembiljetten als 
ongeldig verklaard. Dit aantal wijkt niet - in negatieve zin - af van het aantal ongeldige stemmen bij 
eerdere verkiezingen: 

Provinciale Statenverkiezingen 2023: 40 ongeldige stemmen 
Waterschapsverkiezingen 2023: 44 ongeldige stemmen 
Gemeenteraadsverkiezingen 2022:  32 ongeldige stemmen 
Tweede Kamerverkiezingen 2021:  24 ongeldige stemmen 
Provinciale Statenverkiezingen 2019: 56 ongeldige stemmen 

Met vriendelijke groet, 
Het college van burgemeester en wethouders, 

Mevrouw H.G.M. Bakker Mevrouw H.C. Heerschop 
secretaris burgemeester 




